
Kristendomskunskap, nivå 1 (för enklare frifolk) 
 
Ø Det finns bara en gud och han består av tre - Fadern, Sonen och Helige Anden. 

Ø Det finns tio Guds bud att hålla sig till. 

Ø Helgonen, och mest helige Olav, är dem vi ber till. 

Ø Fyra gånger om året, helst oftare, skall vi resa till kyrkan i Tennsjö. Julmässan, 
påskmässan, pingstmässan och Olofsmässan (29 juli) får inte missas. 

Ø Svåra synder, som dråp och avgudadyrkan, måste bekännas framför altaret och inför 
församlingen för att kunna förlåtas. 

Ø Det finns mycket helig kraft i reliker och heligt vatten. 

Ø Prästen är så gott som en trollkarl med sin makt hos Gud och helgonen. 

Ø I Tennsjö kyrka finns en silverflaska med vatten från helige Olavs källa i Trondheim. Det 
sägs att man kan bli mirakulöst botad om man rör vid den under böner. 

Ø Gud och helgonen kan göra stora mirakel. 

Ø Numera är det inte Frejs staty som bärs i procession över åkrarna utan Olavs. Det 
välsignar marken och ger goda skördar. Detta sker vid pingsten, när allt skall renas. 

Ø Ett nygift par skall försöka få kyrkans välsignelse så fort som möjligt - helst i samband 
med bröllopet. Om brudsängen stänks med heligt vatten kan man vara säker på att 
äktenskapet blir lyckligt och fruktsamt. 

Ø Prästerna har börjat tala om att man skall hålla vissa fasteperioder och att det är mot Guds 
bud att äta hästkött. Än så länge har i alla fall inte kyrkan fått bestämma vad och hur folk 
skall äta. 

Ø De som är kristna har en vilodag i veckan, söndag, till skillnad från hedningarna som 
aldrig får en ledig dag. Detta uppskattas mycket av dem som är anställda inom handel och 
hantverk men mindre av bönder, jägare och arbetsgivare som ofta försöker strunta i 
vilodagen. 

Ø De första människorna hette Adam och Eva. 

 
Kristendomskunskap, nivå 2 (för enklare präster och bildade lekmän) 
 

Ø Det finns sju dödssynder. 

Ø Skapelsen tog sju dagar - en vilodag inräknad - det fanns tre patriarker och tolv lärljungar. 
Därför är talen 3, 7 och 12 mer lyckosamma än andra. 

Ø Vid påskmässan skall en stor välsignelse läsas över landets kristna befolkning och deras 
arbete. 

Ø Vid pingst tas Olavsstatyn i kyrkan ut och bärs i procession för att välsigna marken. Det är 
viktigt att se till att processionen bara går över de kristnas ägor. 

Ø När någon skall döpas får han eller hon en vit dopsärk på sig och doppas hel och hållen i 
vattnet. Under den varma årstiden förrättas alla dop i sjöar eller älvar. Kung Ragnvald har 
lovat att bekosta en rejäl dopfunt åt kyrkan, så att folk kan få ett ordentligt dop även under 
vintern. 

Ø Glädjande nyheter från Vatikanen: Norden skall få sin egen ärkebiskop och hans stift skall 
inrättas i Danmark (Lund) på senåret 1103. 



Ø Tillsammans med beskedet om ärkebiskopsstiftet kom nyheten att salig kung Knut av 
Danmark helgonförklarades år 1001. Anmärkningsvärt är att det var påven i Rom som 
helgonförklarade Knut, inte någon biskop som vanligt är med nordiska helgon. 

Ø Biskopen i Trondheim har i några år bekymrat sig över att fastan inte högtidlighålls i 
Hunaland. Åtminstone bör en fyra veckors fasta hållas fram till påsk, när man avhåller sig 
från allt kött. Biskopen har ändå sagt att man skall gå milt fram, eftersom det är nyligen 
kristnade man har att göra med. 

Ø Kyrkans språk heter latin, och talas av allt kyrkfolk i hela världen. 

Ø Mässorna hålls på latin, men själva predikan hålls på folkspråket. 

Ø Den nuvarande påven heter Paschalis II och tillsattes 1099. 

Ø Söndagsvilan bör ägnas åt andakt och helst kyrkobesök. Många hunalänningar krånglar 
fortfarande med vilodagen och säger att de inte kan avvara en dags arbete varje vecka. 

Ø Gud sände en syndaflod över världen för att straffa människorna. Bara Noa och hans 
familj blev räddade genom Guds nåd. Efter syndafloden slöt Gud förbund med Noa och 
lovade att aldrig mer dränka världen. Regnbågen är ett tecken på detta förbund. 

Ø Israels folk hölls i många generationer i slaveri i Egypten. Gudsmannen Moses ledde dem 
på en 40-årig vandring genom öknen till det förlovade landet. Det var också Moses som 
tog emot stentavlorna med 10 Guds bud. 

Ø Det går inte att döma en hedning för hädelse eller kätteri - de har ju ingen sann tro att 
avfalla från. Även med de nydöpta bör man gå försiktigt fram. De har inte hunnit lära sig 
allt om kyrkans regler ännu. 

 
Kristendomskunskap och kyrkopolitik, nivå 3 (för högättade och högt bildade 
kristna) 

Ø Sveakungen Inge sägs vara missnöjd med att Hunaland kristnas från Norge. Han anser att 
eftersom Hunaland ligger s a s på den svenska sidan av fjällen borde svenska missionärer 
ha skickats ut. Nu har ändå kyrkans olika överhuvud bestämt att så här skall vara, men 
man kan misstänka att kung Inge kommer att tala med den nye nordiske ärkebiskopen om 
saken. 

Ø Kyrkans folk är inte bara bra på att ta hand om själavården, de är ofta utmärkta 
administratörer också. Här finns mycket att lära för den som vill få ut mesta möjliga från 
jord, arbetsfolk och handel. 

Ø Det kan vara mycket lämpligt att i sitt testamente lämna en gåva till kyrkan för sin själs 
frälsning. Den som även under livstiden stödjer kyrkan politiskt och med gåvor kan känna 
sig ganska säker på en plats i himmelriket. 

Ø Påven sägs vara Sankt Petrus efterträdare. 

Ø Kyrkan påstår bestämt att även trälar har själar som kan räddas genom dopet. 

Ø Biskopen i Trondheim har vid flera tillfällen antytt att det skulle glädja honom och kyrkan 
om någon ville skänka land för att grunda ett kloster i Hunaland. Ännu har ingen gjort 
honom till viljes här. 

Ø I och med att kyrkan etablerat sig i Hunaland blir det allt vanligare med skrivna dokument 
som testamenten, gåvohandlingar och köpekontrakt. Tidigare (och för all del fortfarande) 
räckte det med handslag i vittnens närvaro. Det är inte säkert att ens alla högborna kan 
läsa och skriva det nya alfabetet. 

Ø Bannlysning kan drabba den kristne som vägrar att göra bot för en svår försyndelse eller 
som vägrar att rätta sig efter biskopars och påvars direkta påbud. Den som blivit bannlyst 



får inte ta del av kyrkans sakrament och kan inte räkna med välsignelse vid sitt bröllop, 
helgonens beskydd eller ens att få hamna i en kristen grav. Ingen kristen får hjälpa en eller 
en ge en tak över huvudet. Om man visar sig botfärdig (vilket kan bli en utdragen, dyr och 
förödmjukande affär) hävs bannlysningen. Här finns också utrymme för en del politiskt 
rävspel. 

Ø I Bibeln finns många goda berättelser om gudsmän och stormän från gamla tider. I hela 
Hunaland finns bara en bibel och den tillhör Tennsjö kyrka. Präster och missionärer får 
läsa i den och berättar ofta valda delar av historierna. 

Ø Asagudarna är inget annat än demoner, skickade av djävulen själv för att förleda 
människorna. Folks tro på vättar, jättar, troll och annat är en kvarleva från hedendomen. 

Ø Det ligger många år av kyrkopolitiskt krånglande hit och dit bakom placeringen av det 
nordiska ärkestiftet. Norrmännen ville helst ha det i Norge, förstås, eftersom det skulle 
vara mer centralt (ärkestiftet omfattar även Island och de andra nordiska öarna) och 
eftersom man har ett kungligt helgon i S:t Olav, men så blev Knut helgonförklarad och så 
fick det väl bli Danmark då. Lund ligger ju också närmare den övriga kristenheten. Man 
kan ana sig till en hel del uppvaktningar, skrivelser och gåvor från de olika länderna. Till 
ärkebiskop har man valt Lunds biskop Asser. 

Ø Kung Ragnvald med följe har inbjudits att övervara ärkebiskop Assers invigning, vintern 
1103. 

Ø Det faktum att påven i Rom blandas i en nordisk helgonförklaring kan tolkas på olika sätt. 
Det ena är att påven vill göra Norden heder och att kung Knut var ett ovanligt heligt 
helgon, den andra att påven försöker tvinga in den nordiska kyrkan under påvestolen. 

 


